PETRI DIACONI

AC BIBLIOTHECARII SACRI CASINENSIS ARCHISTERII,

DE VIRIS ILLUSTRIBUS CASINENSIBUS

OPUSCULUM

**Ex celeberrima bibliotheca Barberina de promptum, notisque illustratum studio et opera
Joannis baptistæ MARII, Romani, Sancti Angeli in foro Piscium canonici.**

(MURATORI, *Script. Ital.*, V, 1.)

MURATORII PRÆFATIO.

Primas qui hunc Petri Diaconi Casinensis monachi et bibliothecarii libellum e tenebris in publicam lumen deduxit, fuit Joannes Baptista Marus, Romanus, S. Angeli in foro Piscium canonicus, qui de scriptum ex ms. codice bibliotheca Barberinæ una cum supplemento Placidi monachi Casinensis, suisque notis, edidit Romæ anno 1655. Tum recensus est liber in bibliotheca Patrum, tom. XXI, pag. 345. Parisiis quoque anno 1666, ac denum in Bibliotheca ecclesiastica a cl. viro Joanne Alberto Fabricio, Hamburgi anno 1718. Auctoris nobile genus, acta, et scripta nihil est quod ego recenseam, quum, præter alios de ecclesiasticis scriptoribus agentes, Marus ipse in notis multa de eo attulerit, ut actum agerem, si plura referrem.

ILLUSTRISSIMO ET REVERENDISSIMO

D. J. BAPTISTÆ BARSOTTO DE PUCCINIS

Præposito Isnensi, protonotario apostolico, sacrae Cæsareæ Majestatis consiliario, ac eminentissimi cardinalis ab Harrach cubili præfectori.

Accedit ad te, Illustrissime domine, libellus iste gemina ae causa, sponte mea, et jure suo : etenim tantam humanitatem, sapientiam, nobilitatemque in te omnes suspicimus, ut non minus orbis universus litteratorum tibi per benevolentiam connectatur, quam olim catena Homerica tellus caelo conjuncta fuit ; neque id mirum mihi, qui singularem tuam indolem perspexi, per quam instauratur apud nos Pythagoricus ille concentus, quem apud superos auditum veteres memorant. Virtutibus scilicet ac nobilitate abundas, quam jucunde, tam amabiliter tam canore penes homines accipiuntur, ut harmonium plusquam terrestrem efficiant. Testatur genus et proavos tuos non modo Lucensis patria, quæ agnoscit in tuis sanguinem et nomen, serilla nobilium animarum parentes et altrix Polonia, quæ Joannem Baptistam Puccinum orum tuum Italicorum secretorum apud Augustum Sigismundum conspergit et participem et interpretem ; quem in Germaniam et Ferdinandum II Cæsarem aliorumque complures principes legavit regie voluntatis admitti ruin gratum omnibus necesse ornamento ac prærogative ab ipso Cæsare principibusque dimissum. Tuas vero virtutes, si per modestiam licet, non sola Roma, non sola Germania, sed omnes pene provinciae ad quas fama tuae dexteritatis pervenit, laudant et probant. Bohemia certe debet tantum tuæ fidei ac prudentiae, ut euincitissimus Praga archiepiscopus non aliud delegerit ac velit Romæ suarum rerum curatorem quam te. Nunquam orationis finem faciem, si relleme reliqua et innata vel collata tibi a principibus ornamenta describere ; et præterea tue modestia injuriam sacerdem, et fortasse feci ; sed hec suere indicanda ut constaret libellum istum sponte sua ad te accedere. Magnes est virtus ; non modo corda, sed etiam opuscula hoc magnete trahuntur.

Verum non modo sponte sua, sed etiam jure suo ad te properat, tibique debetur. Quianam ignorat quantum ames sacram Divi Benedicti familiam ? quamta mediteris ad illius splendorem augendum ? quamta pietate Sublacense cœnobium frequenter, colas et veneraris ? nec immerito. Hic enim summus ille Christianæ Sanctimonie athleta et magister per ingens miraculum venenata pocula elusit, Sygias insidias evasit, tam insignis deque Ecclesia optime meriti ordinis fundamenta jecit ; quodque stupendum est, tot in dies et celo largitur fluenti gratiarum, ut videatur esse locus hujusmodi officinae celestis liberalitatis, ut omittam summorum pontificum Paschalis II, Urbani V, Leonis IX, Clementis III et VI, Eugenii IV, Joannis X, Benedicti VI, ac ipsius sancti Gregorii Magni testimonia, quibus Sublicense Benedicti sacrarium commendatur, tanquam et Ecclesie thesaurus, et Benedictinae Familiae seminarium.

L'orro hic liber est scriptus a Petro Diaceno monacho ac bibliothecario Casinensi, nec aliud complectitur quam notitiam lucubrationum, moresque vivorum illustrium Casinensium, hoc est propria et immortalia ornamenta ejusdem ordinis, cui tu tantum tribuis, adeoque ad te jure suo accedit, tuo etiam patrocinio et ære sublevandus. Vale.

Joannes Baptista MARUS F.

J. BAPTISTÆ MARI PRÆFATIO.

Dialogos Victoris papa tertii (1), olim Desiderii abbatis Casinensis, inter blattas et tineas confluentes, annis præteritis e Vaticana bibliotheca de promptios, cum in lucem protraxerimus, quidam diabolari sciolus illis perfectis, virtutes Casinensium nos nimis extollere conquestus est; critica fronte asserens per pauca aut nulla suisse ea ad quæ perscribenda et pervulganda ingenium Casinenses contulerint; neminemque sere se in gravioribus conscribendi laboribus excusisse, honestissime glorie stimulis concitatum aliquid exarasse. Hactenus nimis profecto patienter hominem insulsius obtrectantem audivimus, cujusque etiam omnia dicta referre vellemus, plane esset otio nostro abuti, præsertim cuju scriptis prodigia se editurum elato supercilium prouiserit.

*O rem ridiculam, Coto, et jocosam,
Dignamque auribus, et tuo cachinno!*

Licet enim ordo monasticus semper obtrectatores suos habuerit, ut recte prodiderunt SS. Hieronymus pluribus in locis, et Chrysostomus in illo præclaro vita Monasticæ Clypeo, et alii antiquiores; nunquam tamen audacius hoc nostro sæculo id factum est ab impudentibus hæreticis, apud quos in tantum deveni detestationem idem monasticus ordo, ut nonnulli solo intuitu a librorum quanvis optimorum lectione abstineant, quod monachi nomine sint tantum prænotati; locumque etiam proverbio plerunque faciant, *monachus indector*, que risum quoqua movere possent Heraclito obstinate lugenti: immo nec deluit quidam misogramma, qui in detestationem atque derogationem monachorum scribere non erubuerit, vercundante charta, et ipso atramento in minimum verso ad tantum impudentias promptuarium, nonnullos sanctos Patres monastico titulo designatos, ut opera eorum in dubium revocaret, nunquam suisse in monachorum numerum adscitos; demen-tissime existimans tam solidum validumque esse hoc unicum, enerve ac fūculneum argumentum, ut exsolitus perinde feruit onere cetera probandi. Et, quamvis nimis falsa non sint refellenda, ne videantur posse esse credibilia, ut recte dixit sanctus Athanasius epistola ad Epictetum, approbante sancto Epiphanius hæres. 77; attamen nos, ne in superbiam vel ignorantiam silentium (licet noscamus quam nobis sit curta supelix) iste nugivendulus accepturus sit; haud ignorantes insuper multos homines esse judicii parum firmi, qui nihil audiunt leguntive quod non credant, nisi refutatum sciant; nulla interposita mora, memores Ulpiani sententiae de verbis signis. l. 22. § 1: *Minus solvit, qui tardius solvit: nam et tempore minus solvitur;* præclarique etiam magni auctoris dicti: *Barbaris cunctatio servitis: statim exsequi, regium: opusculum istud pro re nata inter tenebras delitescens de Viris illustribus Casinensis clarissimo viro Petro Diacono monacho ac bibliotecario ejusdem coenobii conscriptum, hactenus ineditum, a pluribusque viris eruditis diu quoque expeditum, nobis a celeberrima Barberina biblioteca suppeditatum singulari humanitate ac beneficentia y. clar. Caroli Moroni, ad maledicta istius obtrectatoris evertenda ipsumque convincendum, tibi vero, benignus lector, et bono publico prouulgandum duximus; cui etiam ob argumenti similitudinem*

A adjungimus Supplementum manu exaratum virorum pariter illustrium Casinensium, per *Placidum Romanum* monachum, ac diaconum ejusdem archisterii conflatum. Parvum quidem atque exiguum fatemur (neque enim res tam numero et magnitudine, quam pretio et pondere, æstimandæ sunt), sed accurate cogitateque scriptum a nostro Petro, qui anno 1118, quo in vivis agebat, multa prodidit quæ historiam Ecclesiæ illustrant, ut legere est apud Leonem Ostiensem in *Chronico Casinensi*, cuius tertium librum ipse supplevit, et quartum ei adjectit: pergratum ac utiliem futurum etiam iis qui scientiarum studiis ducuntur, auctorum librorumque cognitione capiuntur. Multa sane in hoc opusculo, maximeque in nostris indicantur notis, quæ publicam merentur lucem, dum ex abditis diversorum educitur veterum scriptorum notitia, quorum libri intercidisse credebantur; quæ spreta librorum auctorum notione, in tenebris forsitan perpetuo jacuissent; et, ut tumulus corpus contegit, sic nomen eorum in omnem fere ætatem obruiisset, eorumque, dein lucubrationes in privatis sepultæ bibliothecis remansi-sent, magno certe rei litterariæ damno; cum hac tempestate magna doctrinæ pars existimanda sit, scire qui libri auctorum legendi, qui non legendi sint. Necessarium enim est haud ignorare qui scripserint, et de quibus scripserint, fontesque nosse unde hauriri possint ea quæ vel ad scientias alendas, virtutes procreandas, vel detestanda vita, magno usui sint futura; cum absque Bibliothecis ferme inermis sit religio, et inanis sapientia. Haec autem consideratio, et per se jucunda, ac ingenuo homine digna est, cum ad delectum auctorum, tum ad excitandos animos studiosorum plurimum faciat: quemadmodum *Miltiadiis trophya Themistoclem dormientem excitabant; sic doctorum hominum volumina, quæ in hoc libello commenorantur, ad laborem, laudemque studiosorum animos inflammare debebunt.* Et sicut omni solatio viri docti privari videntur, cum illis lectio interdicatur, ut olim nonnullis irrogatum hoc pœnæ genus legitur a Tiberio apud Suetonium: *Quibusdam, inquit, custodia traditis, non modo studendi solatium ademptum, sed etiam sermonis, et colloquii usus:* sic enī solanum ex lectione recipiunt. Fassus est id Angelicus Doctor, qui sacrarum literarum monumenta tanti faciebat, ut de more dicaret, *se unius B. Chrysostomi homitius, urbi Parisiensi divitis omnibus resertissimæ, sed vel ipsis imperiis, serio anteponere.* Libri profecto velut studiorum instrumenta medullitis delectant, colloquuntur, consultunt, et viva quadam nobis, atque arguta familiaritate junguntur. *Sola denique scripta sunt, quæ mortales quadam famæ immortalitate perpetuant, et actibus veterum, quos traducunt ad posteros, nullam permittunt obrepere vetustatem;* docet Petrus Ble-sensis epist. 77. Unde vere *Martialis: Chartis, nec surta nocent, nec saecula præsunt,*
Solaque non norunt hæc monumenta mori.

D Possidit namque in calce Vitæ sancti Augustini, ejus perpetuam fore memoriam ob libros conscriptos, haud falsus vates confirmavit; adducto etiam hoc secularis poetæ de se loquentis epitaphio, quod tumulo suo adscribi voluit:

*Vivere post obitum vatem, vis nosse, viator?
Quod legis, ecce loguor: vox tua nempe mea est.*

(1) Hi Victoris III Dialogi, de quibus infra, impressi sunt tom. XVIII Bibliothecæ Patrum, edit. Lugd.

Præterea opera præcium est nosse, non solum innumerabiles fere monachos ex hac nobilissima academia Casinensi prodidisse cuiusvis doctrine genere refertos; verum etiam assida fuisse diligentia, pietate ac intentione, sanctorum Patrum, aliorumque virorum doctorum volumina exscribendi; ut postea in rebus dubiis ad MSS. codices et antiquos impressos, ex quibus vera lectiones restituantur, tanquam ad oracula quædam tutissime viri docti, ac eruditæ confugere valerent; quod lege caverunt prudentissimi imperatores Theodosius et Valentinianus, lib. I. Cod. Theodos., De responsis prudentum: cum non modo auctoribus plerisque desiccamur, sed etiam hi, qui ad manus, non æque omnes emendati sunt. Unde plane ridiculi censeri debent, qui emendatione, an inemendato libro utantur, sua nihil putant interesse; cum certe si depravatis utimur codicibus, nil aliud supersit, nisi, ut Ixioni similes umbram pro re, errore pro scientia amplectamur. Præmissa hac igitur animadversione, subiecta venit hæc obseratio, tantam nempe diligentiam in accurate exscribendo fidelium illam prisci ævi pietatem adjunxisse; ut nec pronuscie omnibus Evangelium, Psalterium aut Missale exscribere licitum fuerit; sed perfectæ ætatis homines huic muneri eligebantur, ut errores magis caverent. Quod notatum legitur in capitulari Aquisgranensi, cap. 72: *Si opus est Evangelium, vel Psalterium, et Missale scribere, perfectæ ætatis homines scribant cum omni diligentia.* Et quidem nullus labor, qui manibus exercetur, magis monachis convenit, quam officium scribendi; cum illud sit manu hominibus prædicare, digitis linguas aperire, salutem mortalibus tacitam dare. Vide quæ Gerson late disputavit integrō libro De laude scriptorum, hoc est exscriptorum, sive amanuensium; ac Trithemius, qui pariter integrum De laudibus ipsorum conscripsit librum: adi Theophilum Raynaudum societatis Jesu, alterum pene Didymum Chalcenterum de bonis, ac malis librī partit. III, erotem. 4, fol. 309. Tantaque etiam industria, ac studio incredibili insuper usi esse traduntur, ut continuo velut uno opere eamdem diu noctuque tundentes, scriptos Codices aliqui artificiose conglutinarent, mira animi attentione corrigerent alii, rubro cæteri exornarent, Theodosii imperatoris exemplum imitantes, qui cum a publicis vacaret, libros sacros tanta elegantia scriberet, ut Calligraphi nomen inde acceperit; testis est Raderus in Aula sacra, cap. 6. Imo illotis manibus sacros codices contingere piaculum ulterius existinaverunt. Quod simile quidpiam etiam a Gentilibus facilitatum reperimus, ita tamen, ut præter manus, etiam pedes, auresque lustrarent. Plutarchus, orat. II, De esu carnium, ita loquitur: *Quoniam nos fortasse peccamus, qui libros istos attingimus non lustratis manibus, pedibus, auribus.* Quam vero gratus' divinae bonitati esset labor iste exscribendi, perspicuo ac evidenti miraculo declaratus agnoscitur; dum Trithemius memorat, De laudibus scriptor. man., cap. 6, fuisse in quodam coenobio Benedictinorum quendam monachum, qui in scribendis ad ornatum bibliothecæ voluminibus, sedulum, elaboratumque ponebat studium; ita ut quotiescumque a divino potuisse vacare officio, ad secreta cellæ se conferens huic sancto labore insisteret; unde et multa sanctorum opuscula cuin ingenti devotione descripscerit. Hujus mortui ossa cum post multos annos exhumarentur, tres dixit dextræ manus, quibus tot volumina scripperat, tam integri et incorrupti inventi sunt, ac si eodem tempore sepulcro fuissent impositi; reliquum autem corpus, ut moris est, consumptum ad ossa fuerit. Simile etiam factum de Richardo Anglo Praemonstrensi legere est apud Caesarium lib. xi, cap. 47. Hinc viri pietate ac eruditione insignes, divinam providentiam tanti habere laborem istum exscribendi animadvertentes (ne multa sanctorum Patrum, ecclesiasticorumque scriptorum monumenta perirent,

A quod facile evenisset, nisi monachorum opera ad posteros fuisse transmissa) in florentissimam academiam Casinensem, veluti litterarum tunc temporis seminarium, innumerabilem pene MSS. ac impressorum copiam transtulerunt; ita ut hodie in tota Italia nulla sit paulo celebrior bibliotheca, quæ non aliqua ex parte ipsorum nobilibus thesauris locupletetur. Vide quæ notavit noster Petrus in Auctario histor. Casinens. lib. III, cap. 62, edit. Venetiæ, de libris, quos solum Desiderius abbas, deinde Victor Papa tertius, exscribi curavit; et tunc non immerito fidem nobis dabis; velleque propterea sacrum Ascerterium Casinense eruditiois merita laude spoliare, est rem manifestam negare, non secus atque olim Zeno motum e rerum natura sustulit, nivi candorem detraxit Anaxagoras; et Soli concessam ab omnibus astronomis magnitudinem Epicurus. Faceant denique hæc ludera risu potius despicienda, quam disputatione seria confundanda; et producamus, post fabulam tantam istius polymythi sycophantæ, id, quod illustris ille ecclesiasticae antiquitatis præco cardinalis Baropius tom. IX anno 716, suis Annali bus de Casinensis intexit: *Sed et illud, inquit, absque trepidatione mendacii asseri jure potest: nullum unquam toto Christiano Orbe existuisse aliquando monasterium, ex quo tot viri sanctitate conspicuit, atque doctrina, tanta numerositate, ad regimen sanctæ apostolice sedis adsciti fuerint; ut plane dici possit fuisse idem aliquando seminarium sacrorum antistitutum, prout que suo loco dictari sumus manifeste docebunt.* Vertat nunc igitur se in omnes formas Proteus iste, et Casinensium academiam, ut libet, oppugnet simul cum iis qui in ipsa fæce ignorantiae volutati, omnibusque pudoris repagnis perfactis, otiosam appellarent, omnisque rei litterariae expertem etiam crediderunt. Hæc tibi, benigne Lector, significare voluimus, umbraticos impugnatores, dentesque Theoninos Casinense archisterium cœnobitarum sanctitatem, ac doctrina celeberrimum non metuere, cum tantorum doctorum refugium sibi ipsi patere videat; totque ex se tanquam præclaros genuisse filios, qui ingenii sui monumentis, omnique bonarum litterarum genere Christi Ecclesiam locupletarunt. Veritas defensore non eget, et mendacium plerumque cadere nullo impellente, ac se ipsum subvertere, dixisse Augustinum memor esto. Denum ne mireris omnix precamur, si non cunctos noster Petrus scriptores Casinenses, et omnes eorum, quorum meminit, lucubrationes recensuerit; præsertim cum pedem e navigio ponere animus ei non fuerit; quod facile dignoscimus e scriptis ejus, uti e vestigio Hercules: sed pro certo habendum, multa diversorum Scriptorum monumenta, superstite Petro, adhuc in diversis privatis bibliothecis latitasse, omnianque propterea legere, aut expiscari ex animi sententia non valuisse; maxime hominem publicis, privatisque negotiis districtum, commodiori tempore omnes annotaturum. Et si forte, mi lector, hæc minus ad gustum tuum; en patricinium: scias quod ab indigenitate criminis tueri eum possumus, non solum exemplo, quod neque Trithemius, aut Pantaleo, aut Cornelius Callidus, cum de Germanis, neque Sammarthanus cum de Gallis; neque Ferd. Matamorus, cum de Hispanis; neque Folieta, cum de Liguribus; neque Miræus, cum de Flandris; neque Hebediesu, cum de Chaldæis (beneficio Vir. Clas. Abrahami Ecchellensis ex tenebris, atque obscura caligine anno præterito eductus, eruditissimisque notis illustratus), neque alii, cum de civibus suis, aut sociis scriberent, omnes tunc simul complexi sunt; quos majori forsitan adhibita diligentia, aut fortuna magis propitia complecti potuissent: verum clausa sententia Varronis, qui aiebat neminem reprehensum esse, qui stipulam reliquisset ad spicilegium: quod confirmavit Columella de re rustica: *In matre silva, inquietus, boni venatoris est, seras indagare: quamplurimas capere, neque cuiquam culpa fuit non*

omnes cepisse, præsertim, cum munere suo quisquis bene fungitur, si avido lectori famem utcumque sedat, quamvis non penitus eximat. Et ut rem dicamus, si olim civem unum servantī civica donabatur, quamnam coronam plectere debebunt musieī omnes κυριόποιος nostro Petro, dum non unius, sed plurium illustrium virorum nomina ab interitu vindicavit, thesaurosque elucidavit invisos? Uni sapienti notum est, quanti res quæque taxanda sit. Denique superflua rem etiam nos non agere, cūm jam de scriptoribus Casinensis Trithemius, Arnoldus Wion, aliisque abunde quoque id præstiterint, in eorum indice non tam sollicitos fuisse, insciis ne sis, quin multos non agnoverint; et quos agnovisse se referunt, singula accurate eorum postea non recitasse opuscula. Fruere igitur, studiose Lector, Casinensis laboribus, tibique persuadeas: quod si amor, studiumque litterarum te incendit (licet fateamur ingenuē, multos litterarum cepisse tedium, quia vident ea facta esse inimicorum retia, quæ honesti erant animi instrumenta) ex polymathia Casinensis thesaoris aliquna istorum heroum litterariorum scripta transcribere, vel excusa cum MSS. conferre; scito quoniam temporibus librorum pretium te non remoraturum; sicuti de Platone legitur, qui tres

A Philolai Pythagorici libros decem millibus denarium, etiam in difficultate rei familiaris, est mercatus, ex quibus plura in suum deinde Timæum usurpavit, ut auctor est jurisconsultus Gallus Antiq. Roman. lib. iv par. 2, cap. 16, et de Aristotele, qui creditur libros pauculos Speusippi emisse tribus talentis Atanticis, quorum summa fit apud Romanos H. S. duo et septuaginta millia, teste A. Gellio lib. iii, cap. 17. Nec etiam animum tuum perturbatum, ignavumque reddere debet exemplum Nicolai V, summi pontificis, qui ducatorum quinque millia ad se Evangelium divi Matthæi Hebraicum afferentes promiserat, ut scribit Eckius homil. de Sancto Matthæo; cum Casinenses non inducti pecunia, sed studio gloriæ divinæ, benevolentia, ac liberalitate paratos se offerrunt tibi illa prodere; et tanquam te veterum scriniorum excusorem, manuscriptorumque exemplarium conquisitorem agnoscentes, ad illa evulganda cohortabuntur, impellent, gratique animi calcaribus insuper perurgebunt. Reminisci quoque te volumus, favore, non odio, dignam hanc nostram esse propensissimam bene de republica litteraria merendi voluntatem: dum totum nostrum studium hisce thesauris reprehendis, tuo et bono publico impendimus. Ave mi lector, et fave.

B

DE VIRIS ILLUSTRIBUS CASINENSIS CŒNOBII.

PROLOGUS.

Coactus assiduis tuis imperiis, Pandulphe præsul venerande, arduam, difficillimamque rem apicibus exarare sum orsus; illustrum scilicet virorum Casinensis archisterii librum. Opusculum isto in tempore novum, oblivionique pene jam traditum; quod utinam qui perspexerint, cum quanta cordis id mœstia scripserim, advertere valeant: nam stupor, et liebetudo ingens nostri opplevit pectoris arcem, cur a sexcentis ferme jam annorum curriculis in Casinensi gymnasio non exstiterit, qui hunc vilibus saltet mandaret schedulis librum, et hoc non causa inscitiae, sed laborem, ac detrahentium linguis fulgiendo accidit. Nunc enim illud Deiloqui est consummatum oraculum: in quo perspicimus homines semetipsos amantes, et quæ sua sunt querentes, non quæ Jesu Christi, detractionique ardentissime operari dantes. Et primo quidem a Tranquillo, Græco-

que Apollonio cœptum, sed ab illustrissimis viris Hieronymo, Gennadio, atque Isidoro apud Romanos ad finem est usque perductum. Et quamvis ab aliis nihil est tam operose actum, quod non Hieronymi eloquentia supereret; post istorum lamen e mundo recessum, nullus inventus est, qui illud ad calcem perduceret. Guido'præterea noster institutor, moribus vitaque præcipuus, ante hoc ferme septennium, opusculum scribere aggressus est illud; sed laboriosum inibi videns jacere materias ea dimisit facilitate qua cœperat: quod si ille, longe me in sermone sensuque præpollens, rem cœptam dimisit, ego qui acumine mentis iners, sermoneque impolitus, et variis rebus sum implicatus, quid acturus sum? Sed ad ea quæ imminent, stylus sequens vertatur.

CAPUT PRIMUM.

DE SANCTO BENEDICTO.

(1) Benedictus monachorum institutor, vir egregius:

(1*) Nursiæ ex patre Anicio Eupropio, et Abundantia matre, ex illustri Riguardatorum familia; unica Nursini comitis filia, facultatunque ejus ac cognominis bædere, sanctus Benedictus natione Romanus, monachorum in Occidente antesignanus ac Princeps, eodem cum sorore Scholastica partu nascitur anno Domini 480. Quibus editis, mortua est mater, quasi jam satis vixisset, cum tantos talesque relinqueret posteros; nec alia videretur nupsisse causa, quam ut talium sanctorum fieret mater. Ejus res gestas non solum sanctus Gregorius papa Magnus, omnium virtutum magister, fuse prosecutus est libro *Dialogorum* (quem Gregorii librum Ingolstadienses Graecolatinum annis superioribus publicarunt), verum etiam ambitioso quasi præconio Alexander secundus, Victor secundus, summi pontifices: Joannes Trithemius, Cardinalis Baronius, ac Arnoldus Wion, qui Lignum vitae duobus tomis complexus est, in

quo propago tanti Patris accuratissime conscripta est, copiose tradiderunt. Videndum etiam Benedictus Hæstenius, monasterii Affligeniensis præpositus lib. disquisit. monast. prolegom. I, in Vita sancti Benedicti, diffuse de eo agens.

Præter memorata a nostro Petro conscripsit etiam patriarcha Benedictus *De Ordine Monasterii*, quæ liter, inquit, a fratribus religiose ac studiose conversari, ac Domino militare oportet, librum unum, qui incipit: *In primis nocturnis horis*. Hic vero liber, una cum Regula excusus fuit apud Junctas Venetiis anno 1593 in 4°, procurante Arnoldo Wione, quamvis in hoc opusculo quædam occurrant verba, quæ suspicionem ingerunt, ut sancto Benedicto non videatur hic liber tribuendus; pro qua re lege dictum Hæstenium fol. 1062. Litteris etiam consignavit sermonem in discessu sancti Mauri, cuius initium: *Si tristandum, dilectissimi, qui integer habetur in Nar-*

ac post apostolos singularis, provinciae Nursiae extitit oriundus, ex patre Eupropio nomine, matre Abundantia, avo Justiniano, nutrice Cyrilla. Postquam duodecim monasteria, Christo adjuvante, construxit temporibus Justiniani imperatoris, praedictas cellas sub praepositis ordinans, divino ad se facto responso, duobus angelis comitantibus, ad Evangelium predicandum, paganosque ad Christum convertendos, Casinum advenit; ubi templa idolorum destruens, cœnobium construens, circummanentes paganos ad Christum convertit. Scripsit autem jam senex in eodem Casinensi cœnobio monachorum regulam, discretione precipnam, sermone luculentam, epistolas vero duas; primam ad Remigium Rhemensem archiepiscopum; secundam ad

tyrologio Benedictinorum Arnoldi Wionis ad diem quartam decimam Januarii: sermonem pariter in passione sancti Placi et sociorum his verbis: *Sicut patris est gaudere.* Hic vero excusus est in epistola Siculorum ad sanctum Benedictum, que ad calcem Casinensis chronicæ editionis Venetæ fuit addacta. Supradicta opuscula simul colligata reperies in novissima Bibliotheca sanctorum Patrum, et postremo loco in Theologia regulari. Cl. vii patris Caramuelis Ord. Cisterciensis, doctissimis etiam illustrata commentariis. Notandum vero quod licet epistola ad sanctum Remigium, que in fine dicti chronicæ Casin. et alibi legitur, in dubium a cardin. Baroniom tom. VI Annal. anno 707 una cum tota historia revoetur; lapsusque ex nominum similitudine irreppisse putet: attamen cum eam veram Petrus Thiraus lib. singul. de Demoniacis agnoscat, nec post edita Baroni scripta quidquam insinuet dubitationis, defendendo etiam eam Antonius de Yeps in chr. Ord., Balduinus Moreau in opusculis sancti Benedicti, et Georgius Colvernius in scholis ad Flodoardi historiam; lectoris propriea judicio relinquimus, ut ipse suapte diligentia discernat quid vere sancto Benedicto tribuendum, quidve illi adjudicandum censeat. Non est autem hoc loco silentii tenebris involvendum, quod novissime ad huius epistole fidem adstrenuam dicitus Hesstenius comment. ad Vitam sancti Benedicti cap. 46, disquisit. monast. se invenisse refert, in antiquo videlicet Ms. cod. bibl. monast. Sancti Martini Tornaci, alteram epistolam monachorum Rhemensium post quingentos annos a sancti Benedicti obitu ad Casinenses perscriptam, quam totam ibi integrum reddit. Denique an vere cunctæ supradictæ lucubrations genuini sint fetus sancti Benedicti, discutitur solita diligentia, eruditione, ac doctrina a p̄fato Caramuele in Theolog. reg. p. 2; ideo lectorum ad eum remittimus.

Vixit sanctus Benedictus annos 63, cum habitasset Nursia annos septem, Romæ septem, Sublacis triginta quinque, Casini quatuordecim; stans alque erectus in templo inter discipulorum manus (editis prius perfectæ administrationis copiosis actibus, relicitis pietatis preclaris monumentis, ac congestis innumeris meritorum manipulis) efflat animam, quæ illustri via cœlum deduci visa est, anno Domini 543, die 21 Martii, hora tertia matutina; et sepulcro appositi epitaphium, ut refert Sylvester Maurolius lib. I. Hist. sac. omnium relig. de Sancto Benedicto agens :

*Nursia me genuit, specus obtulit alta Casini,
Me rapuit vertex, aula beata tenet.*

Cæterum, de die et anno obitus sancti Benedicti exstat controversia quam afferit et dissolvit rei chronologice peritissimus vir Dionysius Petrus in Rationario temporum, parte secunda, libro quarto, cap. 44, illucque amandamus lectorem plenioris discussionis hujus puncti avidum.

A Maurum suum discipulum, quem in Galliis ad prædicandum direxerat, elegantissimo sermone compausit. Fuit autem temporibus Anastasii, Zeronis, Justini, et Justiniani imperatorum; sepultus vero est in Casino in ecclesia Sancti Joannis Baptistæ ante altare, ubi a toto orbe venerabiliter honoratur.

CAPUT II.

DE FAUSTO.

(2) Faustus ejusdem Patris discipulus, septennis in Casino oblatus, et a sanctissimo Benedicto cum Mauro Casinensi præposito in Gallias directus, post suam reversionem, beati Mauri Vitam ex iussione Abbatis Theodori lucidissime valde composuit. Clariuit autem temporibus supradictorum imperatorum, sepultus antea est in monasterio Lateranensi.

B (2) Sanctus Faustus, natione Italus, divi Benedicti primarius assecula, ac symmysta, sensuum, affectiōnumque mortificatione fuit tanta, ut supra imitatiōnem fuisse videretur. Cum septem annorum esset, divo Benedicto a parentibus suis fuit oblatus; a quo tandem post perfectam regularis propositi institutionem, cum beato Mauro missus fuit in Gallias anno salutis 542, Arnoldi Wionis annorum calculo; at juxta computum Ecclesiæ, anno 533, ad construendum cœnobium, ubi in magna sanctitate multis annis conversatus, tandem ad Lateranense monasterium est regressus. Testatur id etiam Martyrologium Gallicanum Cl. V. Andreas Saussay in supplemento ad diem decimam quintam Febr. his verbis: *Depositio S. Fausti monachi Casinensis, discipuli sancti Benedicti, qui aliquandiu in cœnobio Gланofолii in Andegavensi præsulatu ad Ligerim, sub S. Mauri disciplina conversatus, postea redux in Italiam apud Casinum suum cursum finivit, etc.*

Is erat per haec tempora calamitosissima Italia status, ut Langobardis crudeliter ubique grassantibus, nulla urbs tam munita, nullus locus tam remotus inveniretur, quo illi suis incursionibus non perrumperent. Neque cœnobium Casinense clavis acerbissimam calamitatem effigere potuit; quam etiam S. Benedictus prænuntiaverat. Itaque ingentes monachi ex eodem cœnobio Romanum profecti sunt, et Pelagium secundum pontificem adiverunt, ab eoque benigne accepti, juxta Lateranense patriarchatum, monasterium in honorem SS. Joannis apostoli et evangelistæ, ac Panatallæ martyris construxerunt, ibique spatio centum triginta annorum habitaverunt; in quo degens sanctus Faustus Vitam sancti Mauri abbatis in Gallia condiscipuli sui, qui septuagenario major in cœlum migraverat anno Domini 584, juxta vero Chronolog. clar. V. Guesnay in Vita sancti Joannis Cassiani, anno 565 luculentissime litteris consignavit, sub Christi anno 606 quod colligitur ex prefatione, in qua sic loquitur ipse Faustus: *Hoc opusculum beatissimo Papæ Bonifaciu ostendi; quod ipse sanctissimus Pontifex approbans laude dignum duxit, snaque sancta auctoritate ruboravit.* Fuit is Bonifacius Papa III, ut Leo Ostiens. chron. Casin. lib. I, cap. 3, testatur, qui anno 606 sedere coepit, et anno eodem decessit, succedente Bonifacio IV papa. Unde corrigendus Trithemius de script. eccles. in verbo *Faustus*, qui ad Bonifacium II scripsisse refert. Edita est ea Vita a Lippomano, et Surio ad d'em quintam decimam Januarii, et a Monobrio toni. I. Vide Acta sanctorum V. Cl. Bollandi ad hanc diem, in quibus vita, translatio, ac miracula sancti Mauri accurate descripta leguntur. Ad etiam notas V. Cl. Joannis Tamayo in *Martyrolog. Hispan.* ad diem decimam quartam Januarii. Observavit tamen Hugo Menardus in notis Mart. Bened. prædicta acta esse corrupta, tu tamen illum *conscede*. Exstare etiam in bibliotheca Carmelitarum Excelsiorum

CAPUT III.

DE MARCO.

(3) Marcus Patris Benedicti discipulus, et Casinensis monachus, vir egregius, et in Scripturis aperte eruditus. De adventu sanctissimi Benedicti ad Casinum; de situ loci, constructioneque cœnobii elegantissimos versu composuit.

CAPUT IV.

DE SEBASTIANO.

(4) Sebastianus B. Benedicti monachus, Hieronymi doctoris egregii Vitam describens, legendam Ecclesiis tradidit: in qua, quæ ei a puero institutio, quale in juventute studium, quæ in senectute ei scientia fuerit, lucidissime satis demonstrat.

CAPUT V.

DE SANCTO SIMPLICIO.

(5) Simplicius sanctissimi Benedicti discipulus, ac

torum claromontensium in Arvernia Vitam Ms. sancti Mauri metro et prosa scriptam per Odonem: libellum miraculorum ejusdem: sermonem de translatione ejusdem in monasterium Fossatense, docet Vir Clar. Philippus Labbeus Societatis Jesu in nova Bibliotheca MSS. librorum edita Parisiis anno prot. pag. 206. De gestis Fausti agit Siegherbertus cap. 52, de script. eccles. Martyrol. Benedict. sub die decima quinta Febr. Galesinus, Maurolycus, et Trithemius de Vir. illustr. ordin. S. Bened. lib. II. cap. 2, et lib. III. cap. 3. Leo Ostiens. lib. II. cap. 3 Histor. Casin. Vincent. in Specul. histor. lib. XXI cap. 68 et 69. V. Cl. Gerardus Joan. Vossius de Histor. Lat. lib. II. cap. 24. Ad lucis æternæ præmia evocatus fuit S. Faustus circa annum Domini 620.

(3) Marcus a sancto Benedicto familiarissime dilectus, vir ad poeticeam artem extollendam a natura progenitus, moribus et conversatione præclarus, ac in litteris etiam sæcularibus peritissimus. Et ne Marci auctoritas a nonnullis parvi habeatur, tanquam obscuri alicuius scriptoris, hic producere de eo quorundam veterum scriptorum testimonia non alienum dñximus. Paulus Diaconus lib. I. c. 26 de gestis Langob. sic ait: *Hæc omnia ex Marci poetæ carmine sumpsi, qui apud eumdem Patrem (Benedictum) huc veniens aliquot versus in ejus laude composuit.* Eadem referuntur ab Aldrevaldo lib. II. cap. 4 de miracul. sanct. Bened. Sanctus Petrus Damiani serm. 8, in vigilia sancti Benedicti: *Hæc plane de Marci, ejusdem, videlicet D. Beneacti discipuli, remoto carmine jam defloravimus.* Vide etiam Siegherbertum de script. eccles. capit. 55. Præter recentissimam a nostro Petro, quæ inedita remanserunt, scripsit etiam versibus heroicis ejusdem sancti Benedicti magistri sui nonnulla miracula a divo Gregorio papa primo omissa: quæ carmina cum diu delituisserent, excusa modo reperiuntur in tertio poematum volume D. Prosperi Martinengii, Romæ anno 1590 in 4°, studio et opera Arnaldi Wionis, ut ipse testatur lib. Lign. vite; quæque Mantuae in cœnobia Sancti Benedicti inventa etiam refert. Scripsit insuper Gnomas impressas Haganœ anno 1551 et alia quædam opuscula collecta per Joannem Picum, edita sunt Parisiis anno 1563 in 8°. Claruit eodem fore tempore quo sanctus Faustus: id est, usque ad imperium Heraclii Augusti, anno Domini 610.

(4) Vita sancti Hieronymi Ecclesie doctoris maximi, pluribus referta mendaciis, quæ sine auctore v. gatur, teste cardinali Baronio ad annum 420, num. 49, non videtur tribuenda nostro Sebastiano, ut aliqui perperam arbitratu suo scriptis fecerunt; cum iaculam ab ipso litteris demandata inerit Vita aquilis sui sancti Hieronymi discipuli Sancti Benedicti, non autem Ecclesie doctoris; illamque deinde cœ-

A post eum in Casino abbas effectus: Regulam, quam suus magister ediderat, publice legendam omnibus monachis tradidit. Versus quoque nonnullos de eadem re descripti. Fuit vero temporibus Justini Junioris, sepultus autem in Casino, juxta corpus B. Benedicti.

CAPUT VI.

DE LAURENTIO.

(6) Laurentius ejusdem cœnobii monachus, scientia antecessorum suorum post sanctissimum Benedictum nulli inferior, factus episcopus, beati Mauri vitam, ac Castrensis episcopi passionem versibus adornavit: historiam quoque Sancti Wenceslai, et B sermonem de beati Benedicti vigilia elegante compositus.

nobiis Benedictinis legendam tradidisse scribit Arnoldus lib. Lign. vite. Vide Gerardum Joannem Vossium, diffusæ, reconditæque eruditissimæ virum, lib. de hist. Latinis in Sebastiano. Floruit circa annum Domini 560.

(5) Sanctus Simplicius abbas ab obitu divi Benedicti tertius, ut docet S. Greg. lib. II. Dial. in princ. Vir cœlestibus charismatibus prædictus, omnique testimonio sanctitatis illustris. Versus, quos in laudem regulæ sancti Benedicti descripti, una cum diversis aliis sanctorum monachorum regulis, in lucem propediem dabit vir præcellentis doctrinæ, et summus ecclesiasticæ antiquitatis assertor ac vindex Lucas Holstenius. Vide quæ annotarunt Heftenus in tr. 6, disquis. 4. de regulæ sancti Benedicti promulgatione in Simplicio. Mathæus Lauretus de existentia corporis sancti Benedicti in cœnobia Casin., cap. 5. Hugo Menardus de origine et incremento ordinis S. Benedict., pag. 870, ac Antonius de Yeps in chron. Bened., fol. 337, de sera promulgatione dictæ regulæ, ubi argumenta eruditissimi Antonii Gallonii in Apologia de monachatu sancti Gregorii adversus abbatem Constantini Cajetanum encrvant ejusque dilatum objectionem. Ad auspiciatissimum locum indeterminata beatitudinis transivit Simplicius circa annum Domini 576 miraculis coruscans; sepultus est Casini una cum Constantino abate suo prædecessore juxta sui magistri corpus. Horum corpora primum a Desiderio abate, postea Victore Papa III, una cum sacris cineribus Carolomani regis ac monachi, inventa sunt anno Domini 1071 * ut ex nostro Petro Diacono serm. Ms. de Octava Sancti Benedicti habetur. Vide V. Cl. Marcus Scipione in Elog. abb. Casin. in Simplici; enī etiam commemorant Trithem. De vir. illustr. ord. S. Bened. lib. III. cap. 40. Leo Ostiens. lib. I. cap. 2 histor. Casin. Anastas. Biblioth. Monachus in libello de translat. Sanct. Bened., et iterum noster Petrus lib. Ms. De ortu et vita Justor. Casin., cap. 40.

(6) Opuscula Laurentii monachi Casinensis, deinceps episcopi, incertæ tamen sedis, exstare Casini Ms. uti et alia quedam in sexto pluteo ad dextram bibliothecæ, testatur Arnoldus Wion lib. Lign. vit. Historiae sancti martyris Wenceslai ducis Bohemorum, habitu monachi Benedictini, sed non professione, auctore Laurentio, meminit Baron. in Martyrol. ad diem 28 Septembries, illamque etiam Ms. in nostro exili MSS. sacrorum penario ascervamus tali lemmate: *Dominus ac Redemptor noster humanis visibus, etc. quam, si vota et spes nostras Deus Opt. Max. fortunaverit, una cum aliis sanctorum Vitis hactenus ineditis bono publico proferendam dabimus.* Scripsisse præterea prefacionem in doctrinas Dorothæi, constare ue in Bibl. SS. Patrum Tom. II, edit.

CAPUT VII.

DE CYPRIANO.

(7) Cyprianus presbyter sub Petronace abbe in eodem cœnobio monachus factus, de B. Benedicti miraculis hymnum in ejus festivitate cantandum

2. auctor est Possevinus in Apparatu in verbo Laurentius; sed Vossius de hist. Lat. fatetur se non satis assequi mentem Possevini, vel mirifice eum rationem fugere; nam noster Petrus Diaconus, quem de hoc Laurentio monacho scripsisse refert, vixit circa Annum Domini 1145; at ille Laurentius monachus, qui auctor est præfationis Dorothei esse ILLARIONEM monachum Casinensem: at Hilario ille floruit circa annum Domini 1156, annis quadringentis quinquaginta et amplius post Petrum Casinensem. De vita sancti Castrensis episcopi et martyris, consule cl. vir. Michaelem monachum in Sanctuario Capuano. Floruit Laurentius circa annum Domini 750.

(7) Hymnus, quem composuit Cyprianus de beato Benedicto, in Bibl. Casinensi tali servatur exordio: *Aureo Solis radio perennis, etc.*, teste Arnaldo Wionelib. Lign. vit. Scripsit et alia nonnulla. Vivebat anno Domini 760.

(8) Paulus cognomento Warnefrid ex Langobardorum gente originem duxit, Warnefridi ac Theodelindæ filius; vir apostolicus, ac antistes doctissimus, appellatus a Gaspare Barthio merito Polyhistor, qui pene innumeræ miræ ac exquisitæ eruditiois monumenta suo eximio ingenio, acri judicio, ac prudentia singulari prodidit; et ne quid a lectore curioso de Paulo desiderari possit, verba damus Leonis Ost. in Chiron. Casin. lib. i, cap. 15: *Iste siquidem ex Langobardorum gente originem duxit; ejus namque abavus Leupichia nomine, eo tempore quo primum in Italiā Langobardi ingressi sunt cum eis venit. Cujus Pauli pater nomine Warnefrid, mater Theodelinda fuit. Qui a puero disciplinis liberalibus eruditus, maximum in curia Desiderii ultimi regis Langobardorum ob suam industriam, familiaritatē locum obtinuit: cancellarius dicti regis, atque Aquileiensis patriarchii diaconus exiitii: (hinc Paulo Diaconi cognomen ab adepta dignitate inditum, perpetuo adhaesit, licet hoc non attendat Raphael Volaterranus, nam pro diversis habet nostrum Paulum historię, Langobardicę scriptorem, et Paulum Diaconum Aquileiensem). Hic post capitam Papiam, cum regi quoque Carolo pro sua prudentia admodum charus, et familiaris effectus est, ac non multo post cum accusatus apud eundem regem suisset a quibusdam invidiis, quod eum propter fidelitatem Desiderii domini sui voluerint occidere, fecit eum idem rex comprehendere, et coram se adduci: quem cum interrogasset, utrum vera essent, quæ super morte sua de eo dicerentur, constanter respondit, se pro certo fidelissimum domini sui fuisse, et in eadem se fidelitate cum vita perseverare: ad huc rex subito ira succensus, præcepit eum manibus sine mora privari; sed mox in se reversus, et reminicens sagacitatis ejus, atque prudentiae, suspirans ait: *Et si ejus manus abscondimus, ubi tam elegantem scriptorem reperiemus?* et ait proceribus assistentibus sibi: *Dicite quid super hoc vobis videtur: at illi: Jubete, inquit, ut eruantur ejus oculi, ne aliquando alias alicui contra vos litteras dirigat. Et ubi, vel quando, ait rex, tam insignem historiographum, aut poetam inventire valebimus? illi vero ridentes circa illum regis compassionem, ac benevolentiam, suaserunt tandem, ut in Diomedis insulam, quæ hodie a tribus montibus Tremiti dicitur,**

(a) Hinc varia lectio codicis Leonis, quo usus est Marcius, ab edito in collectione nostra. Is equidem si, ut in impressis hactenus ipsius annotationibus legebatur, ita se

A descripsit. Claruit autem temporibus Leonis, Constantini, et Ireneos imperatorum.

CAPUT VIII.

DE PAULO.

(8) Paulus Aquileiensis patriarchii diaconus, regis-

eam exsiliaret. Factumque est, ubi cum per aliquot annos exsul mansisset (a), tandem ad Monasterium Casinense, celebri sanctitatis fama notissimum clam perrexit ibique monachus factus, pie et religiose vitam duxit, ac diu supersersus in senectute bona in pace quietivit, cum innocentie, humilitati, silentioque ultra humanum modum operam dedisset. Sic dictus Leo Ostiensis.

Plura alia veneratione digna, insigniaque virtutum monumenta immortalitati consecrassæ fertur, quæ ad notitiam nostri Petri non pervenerant: videlicet Vitam sancti Benedicti metrice scriptam, quam invenies apud eundem Paulum lib. i, cap. 26. de gestis Langob. Arnoldus Wion mentionem facit cujusdam poematis de Vita sancti Benedicti a Paulo Diacono conscripti, cuius singuli distichi iisdem quibus incipiunt, desinunt verbis, quod integrum affert Aymoinus serm. de sancto Benedicto, ubi etiam ejusdem Pauli hymnum affert singula miracula divi Benedicti continentem. Exaravit iusuper Paulus Vitam sancti Mauri abbatis miro quodam artificio descriptam: sic exorditur:

*Dux, via, vita tuis, decus et laus, gloria virtus,
Jesu, lux lucis, Dux, via, vita tuis.*

*Tu facis, Omnipotens, animalia muta profari.
Quod tibi cumque placet, tu facis omnipotens,
Da, precor, ut referam sancti magnalia Matri,
Quæ per te gessit, da precor, ut referam, etc:*

vitamque etiam sanctæ Scholasticæ virginis, mandante Carolo Magno imperatore, quæ integræ in tertio poematum libro habentur Prospieri Martinegii; lectorem propterea curiosum ad eum remittimus. Sicuti etiam jussu ejusdem Caroli (qui anno 814. V Kalend. Febr. Aquisgrani diem clamat extrellum, a statis auronum 71), ordinavit historias, et lectiones per totum annum singulis festivitatibus sanctorum congruentes: quæ ejus dispositio ab ecclesia tota observata est, et usque ad haec nostra temporal inviolabiliter custodita; servatur apud nos haec etiam ordinationis nota MS. Vide epistolam Caroli imperatoris de hac ordinatione scriptentis, quæ homiliario Alcuini præponitur. Præterea de eadem sancta Scholastica nonnullos composuit versus, qui habentur in Martyrologio Arnaldi Wionis ad diem decimum Febr. Vitam etiam sancti Arnulfi Metensis episcopi, qui fuit primo prefectus domus regis Francorum, postea Metensium episcopus, quæ apud Sacrum Tomo IV ad diem 16 Augusti, et apud Bedam tom. III, reperitur, licet falso ipsi Beda ascribatur. Librum de gestis episcoporum Metensium, editum per Marquardum Freherum in Corpore histor. Frane., indicat ipsem Paulus scripsisse lib. vi De gestis Langob. cap. XVI. De gestis Episcoporum Papiensium librum unum, quem se vidisse testatur Galesinus. Ad Carolum Imperatorem epistolam unam, quæ ms. in Biblioth. Casin. ad dextram scamno iii, n. 179 servatur. Vitam sancti Cypriani Episcopi, et Martyris, quæ habetur in prolegomenis Jacobi Pamelii ad S. Cypriani opera. Versus ad Arichem principem Be-neventanum generum Desiderii regis typis mode cuius reperiuntur apud virum Cl. Camillum Peregrinum rerum antiquarum indagatorem indefeasum, historicumque insignem in hist. principum Langob.

habet, enormiter quidem vitiatus erat et mancus. Nos ad veram lectionem hujus loci initium restituimus. M^ra.

quo Desideris notarius, sub Theodemario abate ad Casinum perveniens, monasticumque schema suscipiens, sanctitate, gravitate suo tempore singularis, philosophia quoque a puerilia eruditus, composuit in laudem beatissimi Benedicti versus elegiaco metro digestos; hymnos quoque sancti Johannis Baptistae, sanctique Benedicti; versus ad Carolum imperatorem, ad Arichis Beneventanum principem;

pag. mihi 235. Divorum etiam aliquot facinora, laudesque luculentis versibus celebravit: quo in genere carmen in S. Joannem Baptis tam tutelare suum, patrumque regni Langobardorum maxime excellit, cuius pietate, ac numeris Romana ecclesia delectata recitandum propositus, est que inter sacros hymnos elegantia et venustate facile princeps: sic exorditur.

Ut queant laxis resonare fibris, etc.

Composuit et hymnum de passione sancti Mercurii ac etiam alterum in translatione corporis Beneventi: primum refert Petrus Piperius Beneventanus Lib. v, cap. 20 De effectibus magicis. Exstat pariter hymnus alcaicus dactylicus e vet. ms. Lang. Eccles. Benevent. ritu in festo assumptae virginis Deiparae decantari solitus, a nostro Paulo, ut asseritur, scriptus, incipit:

Quis possit amplio famine præpotens, etc.

Insuper aliqua fragmenta MSS. sub nomine Pauli Diaconi, mutila tamen, et hiulca nos custodimus; videlicet, Vitam Germani sanctissimi Constantiopolitanum patriarchæ per Paulum Diaconum historicum scriptam. In transitu Petri Damiani, de dimittendo episcopatu orationem, in qua sit mentio de sancto Arnulpho Metensi episcopo. Vitam sancti Petri Damasceni episcopi, et martyris nec non alterius Petri pariter martyris, per Paulum Diaconum scriptam. Alia etiam opuscula necdum prælo subjecta Casinatem biblioth. exornant, videlicet Cod. ms. sign. num. 146, præfixus est sermo Pauli Diaconi in Evangel. *Nemo accedit lucernam, etc.*, incipit. *His sancti Evangelii verbis, etc.* Item Cod. cxlv, pag. 198. Vita sancti Gregorii Papæ I, tribus libris conscripta per Paulum Diaconum, incipit: *Gregorius Urbe Romulea patre Gordiano, finit: Idum Martiarum regnante, etc.* Item Cod. 305, ejusdem Pauli Diaconi sermo de B. Virgine, incipit: *Licet omnium Sanctorum, etc.* Ejusdem sermo in illud Evangelii, *Simile est regnum caelorum homini regi, qui voluit rationem ponere, etc.*, incipit: *Præsens sancti Evangelii lectio, etc.* Hæc vero homilia inter opuscula sanctorum aliquot Patrum per Thomam Gallemum edita habetur Lugduni anno 1615, pag. 450. Sicut etiam in celeberrima biblioteca Medicea pluit. 17, extare inter octo volumina homiliarum diversorum auctiorum nonnullas Pauli Diaconi homilias refert Henricus Ernstius in Catal. Medic. Biblioth. In eodem Archivio Casin. adsunt commentaria mss. in fol. Pauli Diaconi in Regulam sancti Benedicti, ubi in fronte habetur pictura vetustissima sancti Benedicti, et Joannis abbatis cui Regulam tradidit, licet commentarium prædictum Hugo Menardus Ruthardo monacho Rabani et strabi auditori tribuendum esse notarit. Vide disquisitiones monasticas Hæsteni lib. II, tract. 5, disquis. 4. Item epistola Pauli Diaconi ad Carolum Magnum, nomine Theodemari, et Casin. congreg. scripta, de qua Ostiensis in Chron. Subjungitur etiam in eodem Codice ms. sylloge quedam chronologica ejusdem, ut nonnulli putant, Pauli, quam si nul cum quadam historiola sub titulo ignoti Casinensis vir. cl. Camillus Peregrin. Histor. princip. Langobard. ultimo loco in lucem edidit. Epistolarum ad diversos librum unum scripsisse etiam fertur.

A sanctique Fortunati episcopi vitam eleganter descripsit; homilias quoque quinquaginta, sancti pontificis Gregorii Vitam; in Regula sancti Benedicti expositionem; ac de ingressu Langobardorum in Italiam, origine regnoque eorum, historiam valde luculentam edidit. In historia autem Eutropii quam plurima adjunxit. Universas etiam lectiunculas a principio mundi usque ad suam ætatem, una cum annali com-

Observandum denique est, auctorem Miscellæ falso dici Paulum Diaconum, Baron. Tom. V. Annal. et Bellarm. De scriptor. eccles. probant. Vide notas eruditissimi Auberti Mirae in Sigebertum De scriptor. eccles. cap. 80, et præcipu. Vossium de histor. Latin. in Paulo, et de natali anno Christi dissert. 7, pag. 5, Camillum Peregrin. histor. princip. Langobard. qui Paulum callide non produxisse historiam Langol. ad sua tempora observavit, sicut etiam nonnulla alia silentio obvelasse. Alphonsus Diacon. in Vitis pontificum in Leone: *Habet, inquit, auctor Miscellæ Paulus, vel potius Joannes Diaconus.* Sed utcumque sit de nomine scriptoris, certe, quod in omnibus fere mss. Cod. nomen Pauli, non Joannis legitur.

Claruit Paulus anno Domini 704. Cum innocentia, humilitati, silentioque ultra humanum modum operam dedisset, atque in Casinensi monasterio usque ad finem vitæ ardue satis, ac districtissime vixisset, sepultus est Casini ante capitulum, gloriatio emicans meritorum maximorum insigniis, testatur noster Petrus Lib. ms. De ortu, et vita Justor. Casin. cap. XXV. Exstant Caroli Magni litteræ metro exaratæ nostro Paulo, in quibus de susceptæ vite ratione per ipsum, sacrique cœnobii Casin. sanctitate mirifice gratulatur: quarum litterarum partem hic inserimus, ut clarissimi imperatoris in eruditos homines singularis humanitas, deque sacri archisterii Casin. sanctitate præclara existimatio agnoscat. Est hujusmodi:

*Hinc celer egrediens, celeri mea charta volatu
Per silvas, colles, vales quoque præpete cursu,
Alma Deo chari Benedicti lecta require;
Est nam certa quies fessis venientibus illuc.
Hic olus hospitibus, piscis, hic panis abundat,
Pax pia, mens humili, pulchra et concordia fra-*

[trum.]

*Laus, amor, et cultus Christi simul omnibus horis,
Dic Patri, et sociis cunctis, salvete, valete.
Colla mei Pauli gaudendo amplecte benigne,
Dicitu multoties, salve Pater optime, salve,*

D De Paulo mentionem habent Leo Ostiens. Chron. Casin. lib. I, cap. 17; Sigebert. cap. 80; Trith. De viris illustribus Ord. S. Bened. lib. II, cap. 30; Arnold. Lib. V; cap. 91 Lig. vitæ; Th. Bempsterus in notis antiqu. Roman. Ipse Paulus de se ipso multis in locis, et alii innumeris; in perpetuosto cod. ms. legimus Paulum suis diaconum S. R. E. cardinalium, ut etiam dicto lib. ms. nostri Petri de ortu et vita Justorum Casinensium in cap. 25, inscriptione his verbis:

De Paulo diacono cardinali, etc

Quem sucum exscriptores, sive amanuenses electori facere voluisse existimamus, dum in nullis tabulis ecclesiasticis in numerum Cardinalium adscitum colligimus. Vel potius scrupulum istum injectum suis credendum à Martino Polono in prefatione sue Chronicæ, dum in opere De gestis imperatorum et Pontificum nominat quemdam Paulum Diaconum romanum et cardinalem: iste tamen dissolvitur nodus quod noster Paulus fuit diaconus Aquileiensis, et postea monachus Casinensis; at iste, ex quo

puto rhythmice composuit. Fuit, autem temporibus Caroli imperatoris. Sepultus est in eodem cœnobio Juxta ecclesiam sancti Benedicti ante capitulum.

CAPUT IX.

DE HILDERICO.

(9) Hildericus, ejusdem Pauli Diaconi auditor, de origine præceptoris sui vita, institutione, doctrina, religione, habitu, lucidissimos versus composuit.

CAPUT X.

DE THEOPHANIO.

(10) Theophanius diaconus, vir eruditissimus ac disertissimus, de constructione cœnobii Domini Salvatoris de adventu sancti Benedicti ad Casinum, ac de

profecit Martinus, vocatur Romanus diaconus et cardinalis. Vide Vossium de histor. Latin.

Exstat epitaphium Pauli Diaconi versibus exornatum ab Hilderico monacho et abate Casinensi discipulo prædicti Pauli : quod tibi, singulari humanitate V. cl. Caroli Borelli cler. Regul. Minor. nobis suppelatum, ex antiquo ms. cod. sign. 256. Biblioth. Casinensi depromptum, nunc primum in lucem datus.

EPITAPHIUM PAULI DIACONI.

Perspicua clarum nimium tum fama per sevum.
Astra simul junctum pangant te cœtibus almis.
Veri'co Levita tuos quis, summe, triumphos
Luciflui, Paule, potuit depromere dictis?
Ut tua, sed lector properans huc noscat, et hospes
Sacratu' tumulo requiescere membra sub isto,
Laudis amande tue sumunatim carmine diguo
Almicos actus dignum est reserare canendo.
Eximio dudum Bardorum stemmate gentis
Viribus atque armis, que tunc opibusque per orbem. C
Insignis fuerat, sumpsisti generis ortum:
Tam digna est, postquam nitidos ubi saepè Timavi
Annis habet cursus, genitus tu prole fuisti:
Divino instinctu regalis protinus aula
Ob decus et lumen patriæ te sumpsit alendum;
Cum tua post Tibridem populis et regibus altis
Tunc placida cunctis vita, studiumque maneret.
Omnia sophia cœpisti culmina sacræ,
Rege monente pio Ratchis, penetrare decenter
Plurima captasses digne cum dogmata, cuius
Resplendens cunctas, superis ut Phœbus ab astris,
Arctos rutilo decorasti lumine gentes;
Haec sint jam nimium, fluidi cum gloria sæculi
Condignis ditaret ovans te sedule gaxis,
Lucis ob aeternas vitam sine fine beatam
Audacter sprevisti hujus devotus honores:
Regis et immensi fretus pietate polorum
Vernanti buc domino properasti pectorre Christo
Subdita colla dare Benedicti ad séptu' beati;
Exemplis mox compita tuis ubi concio sacra
Tum jobar ut fulgens cœpit radiare coruscis,
In te nam pietas jugiter, dilectio dulcis,
Nectarens et pacis amor, patientia victrix,
Simplicitas solers nimiam, concordia summa
Omne sin' ulque bonum, semper venerande, manebat;
Nunc ideo Cœli te gemmea regna retentant,
Sidereum retinens pariter per secla coronam.
Hoc tibi posco, s' cer, gratum sit carmen honoris.
Hilderic en' cecini quod lacrymando tuus,
Quem requiem captare tuis fac queso perennem
Sacratis precibus, semper amande Pater.

(9) Fuit deinde abbas Casinen. Hildericus, et eodem mense, quo electus, obiit, scilicet anno Domini 834, cum sedisset diebus decem et septem : versus quos composuit de Paulo, supra retulimus.

(10) Vixit sub Ludovico I o' imperatore, anno Domini 855. MUR.

(11) Opuscula que Bassatius abbas Benedictinus

A miraculis per eum inibi factis, et in landem sanctæ Dei genetricis, et de constructione monasterii sanctæ Mariæ in Plumbariola versus mirificos edidit.

CAPUT XI.

DE BASSATIO.

(11) Bassatius Casinensis cœnobii abbas, vir Scripturis sanctis deditus, et notitia ecclesiastici dogmatis sufficienter instructus, composuit nitido satis et aperto sermone quodam tractatus : fuit autem tempore Ludovici imperatoris

CAPUT XII.

DE S. BERTARIO.

(12) Bertarius, supradicti Bassatii discipulus, ac

decimus octavus scripsisse exponitur, quænam continant, non explicat Petrus ; nisi intelligere velimus quod cum suo tempore ordinem monasticum aliqua jam ex parte corruptum in Liguria, Burgundia; Germania vidisset, sermonibus ac doctrinis correxisset. Naturæ eoncessit non sine opinione sanctitatis, Casini, anno Domini 861, die xvi Kalend. Aprilis, et in Capitulo fratrum-juxta ædem divi Benedicti, quam magnifico ornata decoraverat, sepultus est.

(12) Sanctus Bertharius, ab ipsis Francorum regibus ortum ducens, vir tanto sanctitatis et inculpate vita laudibus conspicuus, clam suis, domo, ac patria digreditur, illud poetae veteris animo semper agitans :

Qui vult esse pius, regalibus exeat aulis.

Religiosa peregrinatione inde usque è Galliis Casinum suscepit ; quo simul ac pervenit, res suas seculum habere jussit, omniaque illius ornamenti, opes, dignitates (quæ propter summam Berthari nobilitatem, modestiam, ingenium, ipsi non dubia spe proponebantur) tanquam sterlus arbitratus, nondus ad Christi mudi crucem confugit, et Benedictini addictus est Casini : deinde vero Bassatio albâ démortuo, communī Patrum consensu abbas elegitur anno Domini 856. Per hæc enim tempora Bertharius a Sarracenis, qui Italiani invaserant, plures est persessus injurias ; nempe quod auxilia adversus illos ex Gallia, et aliunde advocasset, frequenterque in eos egressus, ac impetum faciens, a finibus illis advertisset ; unde in se odium immane concitatum fuit. Quadam igitur die Lyri amne advecti Sarraceni, Bertharium in majori æde cœnobii Sancti Germani celebrantem repente adorti, cum aliquot monarchi obturcant xi Kalend. Novembri anno Domini 863, sedente Ludovico imperatore Arnulphi imperatoris quarti filio, cum annis 28 non exactis monasterio Casinensi, impleto cumulo m'eritorum, præfuerit. Consule Leonem Ostiens., lib. i. cap. 46 ; Chron. Casin. ; Carolum Sigonium de Regno Italie libr. vi, et Camillum Peregr. Histor. princip. Langob. in serie abb. Casin. in Berthario. Eius martyrii acta ab Ignatio Prangensi monast. Casin. priore conscripta haecen' inedita apud nos servantur tali exordio : Tempore, quo sacrum imperium ad tuendas res Ecclesia: Romana, etc. Ejusdem sancti Bertharii vita per dictum Ignatium exarata, notisque Constantini Cajetani illustratae meminit etiam Lahens in nova Bibliot. mss. librorum pag. 365. Martyrol. Gallicanum sub die xxii Octobris sancti Bertharii etiam mentionem facit. De vita et translatione reliquiarum sancti Bertharii ad montem Casinum vide Martyrol. Wionis ad 22 Octobris et 11 Decembbris.